
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/09/2024 | Edição: 183 | Seção: 2 | Página: 13

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Instituto Nacional da Propriedade Industrial

PORTARIA DE PESSOAL/INPI/PR Nº 201, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL, no uso das

atribuições previstas no Decreto nº 11.207, de 26 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial da

União de 27 de setembro de 2022, e tendo em vista a Portaria MGI nº 2.854, de 16 de junho de 2023, da

Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União de

16 de junho de 2023, a Portaria MGI nº 4.860, de 08 de julho de 2024, da Ministra de Estado da Gestão e

da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2024, o Edital nº

1 - INPI, de 30 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2023, o Edital

nº 11 - INPI, de 14 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2024, os

Processos nº 52402.008215/2024-25, nº 52402.008276/2024-92, nº 52402.008301/2024-38, nº

52402.010310/2024-99, nº 52402.010503/2024-40, nº 52402.010864/2024-96 e 52402.009803/2024-

86, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos relacionados neste artigo, nomeados pela

Portaria de Pessoal INPI/PR nº 143, de 23 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

agosto de 2024, em função dos requerimentos apresentados pelos mesmos perante o INPI para as

respectivas reclassificações para a última posição da lista de candidatos classificados, nos termos do

artigo 22 da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019:

DADOS DO CARGO
NOME DO

CANDIDATO

CÓDIGO DA

VAGA

CARGO 1: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL - ÁREA: A1 - GESTÃO E SUPORTE -

FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO -CLASSE A - PADRÃO I

RODRIGO BOTAN

COSTA
0905440

CARGO 7: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL -

ÁREA DE CONHECIMENTO (A7): GESTÃO E SUPORTE - FORMAÇÃO:

ARQUITETURA -CLASSE A - PADRÃO I

CLARA ALBANI

REZENDE
0905453

CARGO 14: PESQUISADOR EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL - ÁREA DE

CONHECIMENTO (P3): REDES DE COMUNICAÇÃO SEM FIO / SISTEMAS

DE COMUNICAÇÕES

MÓVEIS / SISTEMAS E REDES DE COMUNICAÇÃO DIGITAL /

PROTOCOLOS DE COMUNICAÇÃO - CLASSE A - PADRÃO I

MARILSON

DUARTE SOARES
0996013

Art. 2º Nomear para os cargos relacionados no Art. 1º, em decorrência dos requerimentos

apresentados pelos candidatos relacionados em tal artigo, os candidatos listados abaixo aprovados e

classificados no concurso público do INPI:

DADOS DO CARGO
NOME DO

CANDIDATO

CÓDIGO DA

VAGA

CARGO 1: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E

INFRAESTRUTURA EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL - ÁREA: A1 -

GESTÃO E SUPORTE - FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO -CLASSE A -

PADRÃO I

DIEGO HERVÉ 0905440

CARGO 7: ANALISTA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E

INFRAESTRUTURA EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL -

ÁREA DE CONHECIMENTO (A7): GESTÃO E SUPORTE - FORMAÇÃO:

ARQUITETURA -CLASSE A - PADRÃO I

ISABELA

DOMINGUEZ

GONZALEZ

0905453

CARGO 14: PESQUISADOR EM PROPRIEDADE INDUSTRIAL - ÁREA DE

CONHECIMENTO (P3): REDES DE COMUNICAÇÃO SEM FIO /

SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES

MÓVEIS / SISTEMAS E REDES DE COMUNICAÇÃO DIGITAL /

PROTOCOLOS DE COMUNICAÇÃO - CLASSE A - PADRÃO I

THAYANA MAYRINK

LESSA DE SOUSA
0996013

Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União e a posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

20/09/2024, 07:27 PORTARIA DE PESSOAL/INPI/PR Nº 201, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOAL/INPI/PR Nº 201, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal/inpi/pr-n-201-de-19-de-setembro-de-2024-585459816 1/2



JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

20/09/2024, 07:27 PORTARIA DE PESSOAL/INPI/PR Nº 201, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA DE PESSOAL/INPI/PR Nº 201, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal/inpi/pr-n-201-de-19-de-setembro-de-2024-585459816 2/2


